ad humanum spectat examen, non solum irreprehensibilem, sed et utilem sanctæ Ecclesiæ ministrum exhibuit; sibi siquidem parcum atque districtum, aliis misericordem atque munificum. De cuius sobrietate virtus atque vestitus, et aliorum quæ huic vita necessaria sunt parcitate, erga pauperes benignitate, erga subjectos mansuetudine, erga sanctos devotione, erga omnes suavitatem atque humanitatem supervacuum duximus multum scribere, quibus Ecclesiam Dei suavissimo replevit odore, quoniam vos ea non credimus latere, quæ et qui Deum amant non cessant prædicare, et qui secus sentiunt dissimulare quidem possunt, negare non possunt. In hac autem controversia quæ inter dominum nostrum regem et dominum archiepiscopum Cantuariensem exorta est, sic illum se habuisse cognovimus, ut si illi creditum esset, omnis jamdudum discordia ad mellata, et concordia reformata suisset, licet nonnulli pacis inimici malignitate inducti, alias de illo disseminaverint, et usque ad archiepiscopum pertulerint opinionem. Neque nos vel audivimus vel ab aliquo vere auditum accepimus, quod ipse in aliquo apud dominum regem domino archiepiscopo vel alibi nocuerit, excepto quod nimia necessitate compulsus, in initio Quadragesimæ ad clementiam vestram appellavit. Archiepiscopus autem postea in Ramis Palmarum sicut dicitur, in illum sententiam promulgavit. Super quo admirantur in partibus nostris universi. Solet enim ad semem apostolicam appellatio remedium atque suffragium gravatis prestare universis. Hoc enim beneficium a matre nostra sancta Romana Ecclesia filii suis debitum et in necessitate hactenus exhibitum nullum suorum in oppressione desperare permittit. Quod si subtrahitur vel in iritu ducitur, nescimus quid refugii in necessitate ulterius speretur. Beatitudini igitur vestra, quam Deus diu nobis in columem conservet, omnime supplicamus, quatenus erga filium vestrum episcopum Londoniensem ad pietatem vestram confugientem, sic vos habeatis, talesque vos exhibeat, ut reliquis filiis vestris ad vos in necessitate confugiendi spem atque fiduciam præbeat.

LXXXVIII.

Lombardi ad Alexandrum. — Quomodo Joannes de Oxenford, Roma rediens, multa se a pontifice obtinuisse gloriatur: quo audito rex Franciæ ita vehementer turbatus fuerit, ut confessim se velle nuntios dirigere qui legatis apostolicis regni sui ingressum inhiberent, diceret.

Reverendo Patri ac domino ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, Lombardus ejus clericus, filialis obedientiae famulatum.

Cum vestrae sanctitatis puer, et vestrarum manuum opus in Christo sim, quæ in nostræ famæ suggillationem, atque vestri nominis derogationem celebriter dicuntur, quæque in totius Ecclesiæ detrimentum callide struuntur, dissimulare nec possum, nec debeo. Joannes siquidem Oxenfordensis,

A cum decanatus honore et gratiæ vestræ plenitudine Roma rediisse insolenter se jactat, nihilominus arroganter adjiciens se privilegio fore munitum adversus dominum Cantuariensem, et omnem episcopum, et quasi paulo minus a cardinalium ordine constitutum, vobis soli, et apostolatui vestro se subjectum asserit. Præterea, quod regum nullus unquam obtainere valuit, pro rege obtainuisse gloriantur superbe loquitur: scilicet inter regis filium et filiam comitis Britannæ, in tertio gradu consanguineos, matrimonium vestra auctoritate firmatum: addens quoque, a rege legatos specialiter postulatos destinari, qui appellationis remedio sublati, audiant et destiniant quidquid regi adversus dominum archiepiscopum proponere placuerit. Hæc, sanctissime Pater, Joanne Roma redeunte divulgata sunt, quæ quanto magis inusitata, quanto rarius fieri solent, tanto vehementius audientium animos perculerunt. Quibus auditis, Francorum rex, vester et Ecclesiæ filius devotus, ita vehementer turbatus est, ut confessim se velle nuntios dirigere, qui legatis vestris regni sui ingressum inhiberent, diceret: Qui plus aliquid fecit, quod in ore latoris praesentium posui. Convocare etiam archiepiscopos et episcopos se velle dixit, quatenus eis exponeret et proponeret, quomodo Romana Ecclesia adversus se, et eam malignantes exaltat, eum autem deprimere querit, dicens: Annon laborat me in honore, qui sanguinem Cantuariensis archiepiscopi, viri innocentis, pro justitia et Ecclesiæ libertate exsulantis, callide effundere querit, impie tradens ipsum in manus inimicorum et persecutorum ejus, quem non obsequiorum obtentu, cum nobis magis injurias intulerit, obsequendo tamen ei, qui nunc ipsum persequitur, sed potius justissimæ causæ, quam sovet, intuitu, ejus probitatis contemplatione, amore etiam domini papæ, qui satis instanter me pro eo rogavit, exhibere honorifice et decenter, quandiu in exilio fuerit, et quasi in sinu meo confovere constanter disposui, sicut et jam cœpi? Denuntians etiam et manifeste protestans, non esse sibi minus molestum quod pro hac causa legatos mittitis, quam si ad coronam ejus auferendam eos destinaretis. Ejus animum adeo concitatum non defuerunt qui magis

B incenderent. Data est occasio adversus nos, et Dei Ecclesiam malignandi, atque plurima moliendi his, quibus ab initio animus et nocendi vobis cognitus fuit. Quorum malevolum propositum vestra non mutavit indulgentia, etsi horum conatum represesset auctoritas. Hæc per quemdam clericum vobis fidelem et devolutum, praesentem dum hæc agerentur, mihi ea privatim referentem, didici. Illud unum, Pater sanctissime, verissime scio, quod tamen absque lacrymis non scribo, quia vestri noninius odor ex aliqua parte offuscatur; quoniam famæ vestrae derogatio, quasi cibus est et potus detrahentium, et maledicorum, qui velut vino poti atque inepti vestram famam decerpunt, et quasi vos totum maledictionis dentibus corrodunt, tum favore

domini Cantuariensis, partim odio eum persequen-
tis; maxime cum prope esset dies victoriae ejus et
vestrae, sicut a multis credebatur. Timebat enim
rex adeo, die appellationis elapso, excommunicari
universamque terram suam interdici, ut manifeste
diceret se episcopis appellare nec persuasisse, nec
eos compulisse, ideoque partes suas in ea re non
esset interpositurus. Episcopi vero in tantum ange-
bantur, et interdici metuebant, ut quidam ad do-
minum Cantuariensem nuntios mitterent, quidam
ad ejus vocationem parati essent, cum Joannes de
Oxenford, velut legatus vester, universos episco-
pos convocans, eis auctoritate vestra, sicut fama
est in Gallia, ne ad domini Cantuariensis vocatio-
nem venirent, precepit. Qua occasione magister
Robertus Herefordensis episcopus, cum iam ad
mare venisset transfretaturus, revocatus est; sicut
ipse coram domino Cantuariensi per nuntios suos,
viros religiosos, et bene notios, me praesente, se
excusavit. Propterea tanta est in multorum animis
perturbatio. Verentur enim plurimum regis versu-
tias, et ex his Anglicanæ atque omnium ecclesia-
rum terræ sue ruinam, et libertatis subversionem,
ac prolixiorum, vehementioremque archiepiscopi
persecutionem, quippe cum a multis, et saepe audi-
verim, quod rex in adversa fortuna et obitu vestro,
quem Deus sua benignissima clementia in longa
tempora differat, omnem spei suam locasse dica-
tur, firmissime asserens, sicut a pluribus fertur,
successore vestrum se nequaquam suscepturum,
nisi prius omnes dignitates et consuetudines regni
sui confirmaverit. Eapropter dolose et fraudulenter
creditur legatos postulasse, utpote ad suam volun-
tatem, non solum adversus dominum Cantuarien-
sem, verum etiam adversus omnes episcopos terræ
sue complendam, vel ut saltem sic ejus excommuni-
catio, et terre sue interdictum differatur: qua-
tenus hoc modo frustrando tempora, domini Can-
tuariensis auctoritatemu evacuare possit, ut si forte
vestro tempore non ligetur, a successore vestro
ligari non metuat, cuin nec facile, sicut a multis
dicitur, proposuerit cum se suscepturum. Itaque,
prudentissime Pater, qui Spiritum Dei habent, et
pacem Ecclesiæ desiderant, spiritum Danielis in
vobis excitari, ad Belis astutias deprehendendas,
et draconem interficiendum, summo animi affectu
optant, super quo Deum assiduis et cumulatis pre-
cibus, exorant. Valeat sanctitas vestra in tempora
multa.

LXXXIX

*Theobaldi Blesensis comitis. — De martyrio S.
Thomæ.*

Revendissimo domino suo et Patri ALEXANDRO,
summo pontifici, THEOBALDUS Blesensis comes, et
regni Francorum procurator, salutem, et debitam
cum filiali subjectione reverentiam.

Vestrae placuit majestati, ut inter dominum Can-
tuariensem archiepiscopum et regem Anglorum pax
reformaretur, et integra firmaretur concordia. Ita-

A que juxta vestri tenorem mandati illum rex Anglie
vultu hilari, fronte læta, et pacem spondente, et
gratiam sibi referente recepit. Huic paci et concor-
die interfui, et me præsente dominus Cantuarien-
sis apud regem Anglorum de coronatione filii sui
conquestus est, quem voto festinante et ardente de-
siderio in culmen regiae dignitatis fecerat promo-
veri. Hujus autem injuriæ reus et sibi male
conscius rex Anglie, juris et satisfactionis ipsi Can-
tuariensi pignus dedit. Conquestus est etiam de
episcopis, qui contra jus et decus Cantuariensis
Ecclesiæ novum regem in sedem regiam præsum-
pserunt intrudere, non zelo justitiae, non ut Deo
placerent, sed ut tyrannum placarent. De illis vero
liberam et licitam rex ei concessit potestatem, ut
ad vestrae et suæ potestatis arbitrii in eos sen-
tentiam promulgaret. Hæc siquidem vidi et audivi,
et hoc vobis vel juramento vel quolibet alio libue-
rit modo attestari paratus sum et sancire. Sic itaque
pace facta vir Dei et Spiritu sancto plenus nil me-
tuens recessit, ut gladio jugulum subderet, et cer-
vicem exponeret ferienti. Passus est ergo marty-
rium agnus innocens, crastina Sanctorum Inno-
centium die. Effusus est sanguis justus, ubi nostræ
viaticum salutis solebat immolari. Canes aulici fa-
miliares et domestici regis anglie se ministros re-
gis præbuerunt, et nocentes sanguinem innocentem
effuderunt. Hujus prodigii modum detestabilem, et
inauditam turpitudinem, vobis his verbis significa-
rem, sed vereor ne mihi odio a serpente, cuius nec
odium timeo nec amorem volo, ascribatur, et lato-
res præsentium patenter et plenius hoc vobis indi-
cabunt. Ex eorum relatione discretis quantus mœ-
roris cumulus, quanta sit universæ Ecclesiæ et
maxime Cantuariensis, quanta etiam totius regni
Francie, imo omnium partium mundi ad quas ista
pervenit nequitia et sedatio, et querela et calamitas.
Hanc salvo pudore dissimulare ratio non debet nec
potest Romana mater Ecclesia. Quidquid enim in
filiam præsumitur inimicum, redundant in parentem:
nec sine matris injurya filia captivatur. Ad vos ita-
que clamat sanguis justi et martyris Dei, et flagitat
ultione. Vobis ergo, Pater sanctissime, adsit et
consulat super vindicta facienda omnipotens et mi-
sericors Dominus, qui Filii sui cruorem mundo in-
pendit, ut mundi noxas detergeret et deleret ma-
culas peccatorum, ille vobis sufficientis vindictæ
voluntatem insinuet, et suggerat facultatem, ut
Ecclesia inauditi et nefandi sceleris confusa magni-
tudine, districta, inaudita et toti mundo jucunda
hilarescat ultione. Valete, et sicut decet sanctitatem
vestram et dignitatem totius curiæ Romanæ, stu-
dete.

XC.

*Magistri Viviani. — Quid egerit in execuzione man-
dati apostolici sibi commissi.*

Beatissimo Patri et domino ALEXANDRO, Dei gra-
tia universalis Ecclesiæ summo pontifici, VIVIANUS

ejus sanctitatis servus devotissimus, debitæ subje-
ctionis obsequium.

Quod statum nostrum pariter et esse negotii, pro quo ad illustrem regem Angliæ destinati sumus, tandem Beatitudini vestræ significare distulimus, non dissolutæ negligentia, quæ culpæ annumeratur, sed necessitatib; et qualitatib; causæ esse ascribendum certissime fore sciatis. Erat enim cum exercitu in remotis Guasconia partibus, et illuc absque maximo discrimine nullatenus, sanctissime Pater, poteramus accedere, nec fuit de consilio Christianissimi regis Francorum, cui apud Silviniacum obviavimus, litteras sibi vestras, quas devotissime recepit representantes. Deinde Senonas, regis Angliæ redditum exspectantes, declinavimus. Qui cum longiorum, quam credideramus, moram in Guasconia fecerat, tandem rediit, et ad ejus presentiam festinantes in Normannia accessimus. A quo et principibus suis satie honeste recepti fuimus, in crastino litteras ei vestras exhibentes. Quas cum legisset, multa in exordio orationis sue contra dominum Cantuariensem nobis, sicut olim dominis nostris cardinalibus, proposuit. Sed quia ut eum in amorem et gratiam suam omni rancore deposito in remissionem peccatorum suorum reciperet, sibi incessanter injungebatis, quodammodo verbo annuit, et se habituun fore consilium respondit. Sed ante de absolwendis excommunicatis proposuit. Nos vero qualem super absolutionem episcoporum potestatem haberemus, quia vobis non extat incognitum, narratione supersedemus. Qualicunque tamen postmodum potestate accepta, si Deus animum suum et voluntatem ad pacem inclinaret, propter hoc praestito ab eis juramento nullatenus remaneret. Qui cum per multos anfractus locorum, nec minus verborum nos secum adduxisset, et aliquandiu detinuissest, demum in presentia Rothomagensis et Burdigalensis archiepiscoporum hæc proposuit: *Ut tres qui presentes erant, absolventur, et unus nostrum Angliam intraret, et reliquos excommunicatos, quos juxta littus maris inveniret, absolveret, et alter ad archiepiscopum procederet.* Quo pacto, ejus intuitu per quem reges regnant (*Prov. viii*), et amore vestro, archiepiscopo permitteret ut secure veniret, et in bona pace et firma securitate ecclesiam suam reciperet cum omni integritate, sicut habuit antequam exiret, eamque teneret ad honorem Dei et Ecclesiæ, et suum et filiorum suorum: et hoc idem suis qui cum eo et pro eo exsulabant, concedebat, et in scriptis lotum quod promittebat, redigere debebat. In crastinum autem cum illos tres absolvere deberenuis, mutavit duntaxat nomen *filiorum*, et dixit *hæredum*, et hoc in presentia prædictorum archiepiscoporum, et unius nominatissimi Lexoviensis episcopi. Quid ergo de osculo? Nec propter hoc modicum pax remaneret, respondit. Ejus verbum nobis placuit, et admisisimus. Absolutione autem illorum postmodum facta, ubi dixit, *Honorem suum hæredum*, ceteris in suo statu manentibus,

PATROL. CC.

A et in ejus loco adjecit, *Salva dignitate regni sui.* Quo audito, plurimum turbati sumus. Quia in finibus prædictorum verborum non stabatur, et ita ab eo utrinque recessimus, et in ducatu Rothomagensis archiepiscopi Cadomum usque pervenimus. Et cum rex comiti Flandrensi Rothomagum obviari proficeretur, verbum pacis nobiscum denuo retractandæ prænominatis archiepiscopis, Lexoviensi, Wigornensi, Sagiensi, Bajocensi, Redonensi episcopis, Cantuariensi, Saresberiensi archidiaconis, et suis principibus commisit. Qui cum instarent ut verbum, scilicet *Salva dignitate regni sui*, admittieremus, respondimus: *Stat ergo verbum regis pariter et verbum Domini, id est, salva libertate Ecclesiæ.* Quod non admirerunt, sicut nec rex, licet in B honore Dei libertatem Ecclesiæ ut dicebat, intellegiret, apponere tamen scripto penitus recusavit. Et cum jam contra nos verbo prævalere non possent, præelegerunt, ut archiepiscopus, sicut jam dictum est, secure ad ecclesiam suam accederet, et in bona pace et securitate ecclesiam suam cum omni integritate, sicut habuit antequam exiret, hinc inde nulla conditione apposita reciperet, et sui similliter sua. Et ad eorum instantiam verbum admisisimus. Denum a rege apud Rothomagum vocati cum multo labore accessimus. Tandem per legatos suos nobis in curia archiepiscopi mandavit, quod nullatenus a verbo illo *Salva scilicet dignitate regni sui*, recederet, et ita sicut nec primo, nec secundo a prænominatis personis verbo invento stare placuit. Et hoc modo, beatissime Pater, recessimus; archiepiscopis quoque sub debito fidelitatis, qua vobis astricti tenebantur, præcepimus, ut eis, quos absolvimus, sub debito juramenti, quo vobis tenebantur, præciperent, et domino regi proponerent, ut si pax secula non esset ante discessum nostrum, beneficio absolutionis non fruerentur, et sententiam, quam archiepiscopus Cantuariensis in eos tulerat, irrefragabiliter observarent. Et hæc haec tenus de his quæ cum domino rege gessimus. Cæterum verbum regis Cantuariensi archiepiscopo postmodum representavimus. Qui cum prædicta omnia æquanimiter sustineret, respondit quod dignitatem regni sui libenter conservaret, salvo ordine suo et fideliitate Romanæ Ecclesiæ. De his quoque si quis alter vobis proposuerit, sic esse, sicut diximus, per omnia credatis. Et quod nomen domini Gratiani non ponitur in his litteris, non ideo renansit quod eas non viderit et diligenter pertractaverit, sed quia festinabat redire, et longe breviores volebat fieri litteras. Sed ut nihil nuntiis regis contra nos usque ad redditum nostrum crederetis, novissime de consilio archiepiscoporum et episcoporum disposuimus ad presentiam ipsius regis mittere nuntium. Elegimus tandem magistrum Petrum, virum honestum et bene litteratum, Papiensem archidiaconum, quem ad prænominatum regem misimus, ut ei clementer supplicaret; utque in exequenda pace inter ipsum et dominum Cantuariensem juxta tenorem litterarum

46

rum vestrarum, quas ipse receperat, preces admitteret, ex parte vestra affectuosissime rogaret. Qui cum honeste fuisset receptus, indecenter et contra honorem Dei, et suum, sicut ipse asserit, fuit tandem dimissus, et quibusdam rebus suis in ejus ducatu postmodum exscoliatus. Unus quoque, de suis precipue, qui ab eo, ut dicebat, timore jam extra villam non longe recesserat, a sevis hominibus atrociter est tractatus, sed suggestione cujusdam supervenientis militis, ut nobis hujusmodi factum denuntiaret, divina gratia de manibus illorum est eruptus.

XCI.

Eiusdem. — Similis argumenti.

ALEXANDRO papae, magister VIVIANUS.

Operam omnem adhibui et diligentiam, ut inter regem Anglorum et D. Cantuariensem pax resorneretur juxta formam quam sanctitas vestra praescriperat. Tandem vero post multos labores ad id ventum est, ut D. Cantuariensis in colloquio regum Parisiis habito in octava Beati Martini, petitionem subscriptam per D. Rothomagensem et episcopum Sagiensem, et me, regi Anglorum, presente Christianissimo rege, porrigeret: *Hoc petimus a domino nostro rege iuxia mandatum et consilium domini papae, ut pro amore Dei, et domini papae, et honore S. Ecclesiae, ac salute sua et heredum suorum, recipiat nos in gratiam suam, et concedat nobis et omnibus, qui nobiscum et pro nobis exierunt de regno, pacem suam et plenam securitatem de ea et suis, sine malo ingenio. Et reddit nobis Ecclesiam Cantuariensem in ea plenitudine et libertate, in qua eam melius habuimus, post quam ad sedem illam accessimus, et possessiones omnes, quas habuimus, ad tenendum et habendum, ita libere, et quiete, et honorifice, sicut ecclesia et nos eas liberius et honorificenter tenuimus et habuimus, postquam promoti sumus in archiepiscopum. Et similiter nostris. Et omnes ecclesias, et praebendas ad archiepiscopatum pertinentes, quas vacaverunt postquam exivimus de terra, ut faciamus de eis sicut de nostris, prout nobis placuerit, similiter habere permitta. Et hoc in scripturam redactum est. De mobilibus vero ablatis se facturum promisit archiepiscopus juxta consilium vestrum, ut a nullo super hoc deberet argui. Rex autem audita petitione scripta, de plano non contradixit, sed mutatis verbis respondit quod archiepiscopus haberet ecclesiam suam et possessiones suas in pace, quas habuerunt, et sicut habuerunt antecessores sui, et sic excluderet possessiones quasdam, quae de novo acciderant huic archiepiscopo de jure ecclesiae suarum, et quas habuerat et tenuerat postquam factus est archiepiscopus: et ecclesias et praebendas, quae vacaverunt postquam exivit de terra. Et ut callide alligaret eum ad observandas consuetudines suas, pravas et maledictas, sicut postea bene deprehendimus, quia in omnibus fere verbis suis Ecclesiae Dei sophisticus est et captiosus. Et praeterea nullius prece, cum tamen rogaretur a multis, induci potuit,*

A ut praesatum Cantuariensem in osculo pacis reciperet. Insti apud Christianissimum regem, ut hoc tantillum suarum precum instantia extorqueret. Sed ille alii regi, dum in terra sua erat, nolebat esse molestus in aliquo. Domino tamen Cantuariensi dixit, et etiam mihi coram multis, qui praesentes aderant, quod nec pro tanta quantitate auri, quantus ipse erat, vellet vel auderet consulere, nisi pacis osculo praecedente, quod terram ejus ingredetur; quia subtracto osculo gratiam non reddebat. His ergo, qui aderant, ex causa probabili visum est, quod verbum pacis tractabat in dolo, qui publicum et celebre gentibus pacis signum admittere recusabat. Nec aliquid per suos domino Cantuariensi respondere curavit, sed quasi occasionem discedendi captans recessit. Visumque est, quod tantum simulare volebat gratiam, non restituere. Placeat itaque Sanctitati vestre, si quid adversus haec audieritis, differre omnia, quoque servi vestri faciem, qui cunctis intersu, videatis et audiat is ex ore meo, qualiter Ecclesia conculcetur, et quam inique proscripti sint innocentes. Omnipotens Dominus incolumentem vestram ad gloriam nominis sui, et pia nostra nontrorumque vota, in tempora longa custodiat, sanctissime et amantissime Pater.

XCI.

Laurentii abbatis Westmonasteriensis. — Pro Gilberto Londoniensi episcopo.

ALEXANDRO papae, LAURENTIUS abbas Westmonasterii.

Veritatis assertio tunc demum libera solet et sine offensione procedere, cum et certis rerum nititur argumentis, et celeberrimae opinionis attestacione vallatur. Hinc est quod venerabilem Patrem nostrum Gilbertum Londoniensem episcopum eo Sanctitati vestre attentius commendauus, quo eum in partibus nostris et meritum vita celebrem, et communis habet estimatio commendabilem. Vestre itaque sublimitati, cuius reverentiam, sicut non debentus, ita nullis volumis falsitatis incestare segmentis, sublata omni ambiguitate suggestimus, quod memorati viri vita et conversatio, quantum aut ex evidenter rerum indiciis, aut ex celebri opinione ad vestram potuit notitiam pervenire, copiosis hactenus claruit decorata virtutibus, et formam religiosis et honestatis intuentium oculis visa est pretendisse. Quis enim ex nostratis ignorare permittitur dominum Londoniensem tam divisa legis quam secularis scientiae peritissimum, honestate praecipuum, in cultu et observantia religionis ex diuina et sancta suis conversatione probatum? Quis eorum ita desipiat, ut hoc non sapiat? Hoc etiam nos ex domini regis noveritis testimonio concepisse, quod idem dominus Londoniensis domino Cantuariensi apud regiam majestatem nunquam dicto factove nocuus existiterit, quod quidem ab omnibus vita ipsius et conversationis honestate conscientis, sub quadam potest certitudine et securitate presumi, cum auditu etiam grave sit et fide

indignum tam præclarum in Ecclesia Dei religio-
nis et sanctitatis speculum alicujus malignitatis se-
minarium aut somitem exstissec. Oramus igitur,
sanctissime Pater et domine, ut devoto et venera-
bili filio, ad gremium se vestræ mansuetudinis
transferenti, sinum benignitatis et gratiæ clemen-
ter aperiatis, eumque in gratiæ vestræ plenitudinem
restitutum ecclesiaz suaz restituere, communibus, si
placet, in hoc bonorum votis satisfaciendo dignem-
ini. Hoc enim vestræ, ut credimus, sublimitatis
honori et ecclesiasticis videbitur utilitatibus deser-
vire. Omnipotens Deus incolumentem vestram in
tempora longa et leta perducat, charissime Pater
et domine.

XCIII.

Anonymorum. — Contra Thomam Cantuariensem.

Medicinae potius tempus est, quam querelæ. Nam peccatis exigentibus inter malleum et incudem posita est sancta mater Ecclesia, et nisi divina super eam respiciat miseratio, ictum mallei est sensura. Crebrescente enim schismaticorum nequitia, pro filii suaz defensione et amore justitiae Pater patrum exsulat a patria, et ne ad propriam sedem liber ei pateat regressus, prohibet Pharaonis animus indu-
ratus. Accedit ad hoc quod Cantuariensis Ecclesia tam in spiritualibus quam in temporalibus misera-
biliter imminuit, qua tanquam navis in mari
proprio rectore destituta fluctuat, et ventis exponi-
tar, dum ejus pastor infra nationis suaz terminos
regia potestate manere prohibetur. Qui suo et Ec-
clesiaz suaz, nostro etiam sapiens periculo, poena-
rum et laborum secum nos exposuit acerbitali, non
considerans, quoniam blandiri oportet, non detra-
here potestati. Qui nobis, licet ejus laboribus totis
afflictibus compatiamur, ingratus existit, et nos,
cum in eadem propter euni damnatione simus, per-
sequi non desistit. Inter ipsum siquidem et serenis-
simum regem Anglorum quedam controversia ver-
sabatur. De utriusque voluntate dies præfigitur, ut
in eo, justitia mediante, illorum controversia ter-
minetur. Ad eundem diem ex precepto regio archi-
episcopi, episcopi, et cæteri Ecclesiarum prelati
convocantur, ut quanto generalior esset concilii ce-
lebratio, tanto manifestior fieret fraudis et malitiae
denudatio. Constituta die catholici principis conspe-
ctui se presentat regni turbator et Ecclesia. Qui de
suorum meritorum qualitate non securus Dominicæ
crucis armat se vexillo, tanquam ad tyranni præ-
sentiam accessurus. Nec modo regia majestas of-
fenditur, sed causa sua judicium episcoporum fidei
committit, ut sic ab omni suspicione liberetur. Re-
stabat ut episcopi causam judicio terminarent, ut
sic dissidentes in gratiam fuderarent, et dissensio-
nis eorum materiam aspergirent. Occurrit tamen
ille, et prohibet ne de ipso coram rege sententia
proferatur, ut sic animus regis gravius accendatur
ad iracundiam. Cujus excessus facit quantitas, ut
ipse auctor cuiilibet se debeat exponere ultiō, eru-
bescens ponam meritam deprecari. Qui principem,

A potissimum in tempore persecutionis Ecclesiaz, contra commoda Ecclesiaz offendere non horruit, cuius offensio malleum persecutionis Ecclesiaz au-
gmentavit. Melius erat sibi, ut felicitati suaz frenum imponeret, ne dum ad rerum cacumen præsum-
ptuose pervenire nititur, præsumptionis suaz merito ad inferiora detrudatur. Etsi eum non moverent Ecclesiaz detrimenta, debebant saltem cum revo-
care, ne contra regem ageret, a rege sibi exhibita, tam in divitiis quam honoribus, incrementa. At obviat adversarius, et objicit quoniam ipsum coram rege stare judicio esset apostolicæ sedis et dignita-
tis diminutio. Ac si nesciat, quod etsi in illo judi-
cio aliquantulum Ecclesiaz dignitati derogaretur,
dissimulandum tamen erat pro tempore, ut pax Ec-
clesiaz redderetur. Objicit iterum patris sibi nomen
asciscens, quod arrogantiæ videtur redolere, quod
filii in patris damnationem minime debuerant con-
venire. Sed necessarium erat, ut patris superbiam
fliorum humilitas temperaret, ne post patrem in
filii patris odium parentaret. Liquet itaque ex præ-
dictis, patres sanctissimi, quod adversarii nostri ir-
rita et ineficax debet languescere accusatio, qui
sola odii malignitate impetebat, nullius rationis ful-
tus patrocinio. Et quoniam vobis omnium Ecclesiaz
noscitur sollicitudo inimicorum, necessarium est
vos circa statum Cantuariensis Ecclesiaz cautelam et
diligentiam adhibere, ne eadem Ecclesia per sui pa-
storis excessus cogatur naufragium sustinere.

XCIV.

*Anonymi. — Narrat quid actum sit in curia quam de pace tractanda inter ipsum et pontificem Roma-
num in die Pentecostes suis indixerat Fredericus imperator.*

ALEXANDRO papæ, quidam amicus suus.

Imperator, cum principes suos ad curiam, quam
eis in festo Pentecostes indixerat, adunasset, et
principes ipsi Sabbato ante festum et subsequenti
secunda feria de pace inter vos et cum reformanda
tractare coepissent, Reginaldus, dictus Coloniensis,
advenit, publice asserens et proponens quod nihil
contra vos ad honorem sui labor et studium impe-
ratoris proficerent, nec ejus tunc penitus assentiret
consiliis. Dicebat enim quod potior pars imperii vo-
biscum erat, commemorans scilicet Solzburghensem,
Moguntinum, et alios qui de Alemannia, ve-
stræ obtinuerant sanctitati. Verumtamen ad ma-
gnificandum seipsum inquit: *Plures quam nos su-
mus ad obedientiam apostolici nostri conquisi-
ti, quos ei rex Anglorum numero quinquaginta, et plures,
juxta domini imperatoris beneplacitum exhibebit.*
Cum igitur ei talia promitteret, et ad certitudinem
hujus rei duos nuntios prædicti regis presentialiter
exhibenti, de prosequendo ejus consilio suum: impe-
rator policeretur assensum, in audiencia cunctorum
principum hujusmodi consilium imperatori for-
mavit: quod ipse videlicet imperator in conspectu
totius curiæ propria manu juraret quod nullo un-
quam totius vitæ sue tempore vos, vel aliquem qui

ex parte vestra sit, in pontificem Romanum suscipieret, sed devotioni papæ sui Paschalis inconsueta semper et inseparabiliter adhæreret. Si vero mori illum ante contingere, hoc ipsum juramentum sui successores observarent. Principes vero suos id ipsum jurare compelleret, adjecto in eorumdem principum juramento, quod si prius imperator obiret, principes ipsi nullum antea coronarent in regem, quamvis qui coronandus esset, de tenendo et fovendo codem schismatico, et ejus successoribus, idem ficerentur juramentum. Et quod principes infra sex hebdomadas, postquam de curia ad propria loca rediissent, omnes abbates, prepositos, et alios ecclesiasticorum prælatos, milites quoque, et alios omnes qui in locis eorum aliquos honores obtinuerent, hoc ipsum jurare compellerent. Et eos qui nollent hoc facere, rebus eorum penitus confiscatis depositos, et honoris sui cingulo spoliatos, vel si privati homines fuerint, in membris suis crudeliter mutilatos a toto imperio compellerent exsulare.

Placuit imperatori forma consilii, sed archiepiscopo Magdeburgensi, et aliis qui præsentes erant episcopis dura visa est admodum et molesta. Ita quod idem Magdeburgensis nullum ex hoc juramentum se præstare responderit, nisi prius Coloniensis ordines et consecrationem reciperet, per quam omnem dubitationem ab ejus et aliorum pectoribus removeretur. Unde cum ille id promittere detrectaret, acriter eum aggressus est imperator, suamque ei malignitatem improporans, iratus in eum verba hujusmodi est prosecutus : *Ecce manifeste apparet, quod sicut traditor et deceptor in periculum meum papam mihi præficeris ignorantis, cum etiam ante receptionem litterarum mearum, ne de substituendi pontificis electione tractares, tu statim cum Te Deum laudamus, et juxta beneplacitum tuum novum mihi pontificem elegisti, plus mihi proditor factus, quam Moguntinus electus, quem hujus criminis reum deferas.* Præsertim cum ille dederit mihi salubre consilium, ut ex quo Deus a prioris me periculo liberavit, nullatenus me obnoxium facrem successori. Nunc vero necessario te noveris compellendum, ut laqueum, quem parasti, primus incurras : et alius etiam id facere recusantibus solus habebis subire periculum, quod tua malitia noscitur ceteris preparatum. Sic ergo ille vehementer astrictus non potuit evadere, quin cum maximo fletu primus juxta prædictam formam ficeret juramentum, et susceptis ordinibus consecrationem quoque se promitteret recepturum.

Exhibuit etiam prædictos nuntios regis Angliae, qui publice coram omnibus ficerentur, quod quidquid imperator super hoc se servaturum ficererit, ipse quoque rex tenebit firmiter et servabit. Sic ergo propria manu supradictum præstitit juramentum, eo tamen ad verbum archiepiscopi Magdeburgensis determinato, ut si vos et schismaticum illum eodem tempore obire contingeret, et cardinales utriusque partis in aliquem unanimiter convenirent, liberum sibi esset eum recipere, si tamen, quod quidem Co-

A loniensis fecit apponi, de imperatoris assensu eadem electio proveniret. Deinde qui præsentes erant principes, sicut supra dictum est, suum præstitero singuli juramentum. Cum vero ad episcopos ventum esset, dicerentque omnes, excepto Verdensi, velle se potius regalibus eedere, quam hujusmodi sacramenta præstare, responsum est eis oportere eos, vellent, nollent, juramentum facere, et regalia retinere. Sicque cum fletu et planctu maximo juravit primus Magdeburgensis, sub ea tamen conditione, si omnes alii, qui aberant, essent simul juraturi, et quod solitus esset a juramento, quocunque tempore desineret regalia possidere. Pamburgensis vero episcopus, post multas et varias excusationes, ita ipsi imperatori juravit, quod quandiu voluerit B regalia retinere, secundum quod ei proprius senatus dictaverit, eidem imperatori super negotio auxilium et consilium ministrabit. Verdensis et intrusus Haldestaldensis absolute, sicut Coloniensis, juraverunt. Virdunensis et Frisingensis, per archiepiscoporum suorum absentiam excusati, juramentum facere minime sunt coacti, sed habita licentia libere ad propria redierunt, usque ad festum beatorum apostolorum Petri et Pauli sibi licentiam imprestantes.

Hi tantummodo principes ficerentur : dux Saxoniensis, marchio Albertus, comes Palatinus, frater imperatoris. Hi sunt archiepiscopi qui ficerentur : Magdeburgensis et Pamburgensis; sub conditione tamen prænominata. Coloniensis autem et duo suffraganei ejus absolute ficerentur. Filius vero Conradi, qui ad curiam cum mille quingentis militibus venit, ut audivit fieri mentionem de juramento, recessit. Patriarcha Aquileiensis non adfuit, neque aliquis suffraganeorum suorum. Similiter nec Salzburgensis, vel aliquis suorum. Nec Treverensis, vel aliquis suorum. Et multi de principibus non adfuerunt.

XCV.

Richardi archiepiscopi Cantuar. — Accusat abbatem Malmesburiensem, quod se ab obedientia sui episcopi subtraheret. Deinde fuse deplorat quanta mala secuta sint ex exemptionibus abbatum per pontifices Romanos ob episcoporum quorundam tyrannidem induitis.

Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, R. Ecclesiae Cantuariensis humilis minister, devotissimum subjectionis obsequium.

Sicut eminentiam apostolicæ sedis magistrum omnium ecclesiistarum prostrémur : sic ab ipsa consilia in ambiguis, in angustiis solatia, responsa in judiciis exspectamus. Monasterium Malmesburiense, quod in Sarisberiensi dioecesi situm est, nuper sibi abbatem elegerat : cumque Sarisberiensis episcopus appellasset, atque ex parte vestra constanter inhibuisset electo, ne aliunde, quam a se, munus benedictionis acciperet : ille nihilominus occulite profectus in Wallias ab episcopo Landavensi clandestinam et furtivam benedictionem adeptus sibi

abbatis officium usurpavit. Nos autem, querela episcopi et veritate rei diligentius inquisita, suspendimus Wallensem episcopum et abbatem, donec ad excusationem tanti excessus libertatis aut dignitatis privilegium allegarent.

Partibus itaque in nostra praesentia constitutis, et ecclesiarum privilegiis productis in medium, nihil invenimus, quare Malmesburiense monasterium episcopo Sarisberiensi subesse non debeat, et humiliter obedire; eo solo excepto, quod abbas quasdam exemptionis suæ litteras pretendebat, quæ in filio et bulla videbantur vitirosæ, stylumque Romanæ curia minime redolebant; ideoque et eas falsitatis episcopus arguebat. Abbas testibus nitebatur asserere decessores suos benedictiones a quibus volebant episcopis pro suo libitu citra professionis vinculum suscepisse. Episcopus e contrario multas professiones abbatum Malmesburiensium exhibebat, sibi et prædecessoribus suis factas, quibus sibi abbatis obedientiam et subjectionem monasterii vindicabat. Productis itaque et receptis abbatis testibus, et redactis eorum attestationibus in scripturam, quia secundam productionem postulabat abbas instantius, diem alium præfiximus: in quo, cum rogaremus more nostro quæ pacis sunt: episcopus et paci et judicio humiliiter se offerebat. Abbas vero consilio cujosdam advocati diffugiens ad versuti juris præstigia, nec judicio acquiescere voluit, nec verbum pacis admittere, asserens se de cetero nulli episcopo, vel archiepiscopo, nisi soli summo pontifici super professione vel obedientia respondere: recedensque contumaciter. Viles, inquit, sunt abbates et miseri, qui potestatem episcoporum prorsus non exterminant, cum pro annua auri uncia plenam a sede Romana possint assequi libertatem. Ideo hæc ad aures eminentiae vestræ, reverende Pater, communi deploratione deserimus, quia pestis illa latissime se diffundit. Adversus primates et episcopos intumescent abbates, nec est, qui majoribus suis reverentiam exhibeat et honorem. Evacuatum est obedientiae jugum, in qua erat unica spes salutis, et prævaricationis antique remedium. Detestantur abbates habere suorum excessum correctorem, vagam impunitatis licentiam amplectuntur, claustralisque militiæ jugum relaxant in omnem desiderii libertatem. Hic est, quod monasteriorum fere omnium facultates datae sunt in direptionem et prædam. Nam abbates exterius curam carnis in desideriis agunt, non curantes, dummodo laute exhibentur, et fiat pax in diebus eorum; claustrales vero, tanquam acephali otio vacant et vaniloquio; nec enim præsidem habent, qui eos ad frugem vitæ melioris inclinet. Quod si: umultuosas eorum contentiones audiretis, clausum non multum differre crederetis a foro.

Hæc omnia, reverende Pater, vestra correctionis iudicium postulant tempestivum. Nisi enim huic malo maturius remedium adhibeatur, verendum est, ne sicut abbates ab episcopis, ita episcopi ab

A archiepiscopis et a prælatis suis decani et archidiaconi eximantur. Et quæ est hæc forma justitiae, aut potius juris deformitas, prohibere, ne discipuli magistro consentiant, ne filii obedientiæ patri, ne milites sequantur principem; ne servi domino sint subjecti? Quid est eximere ab episcoporum jurisdictione abbates, nisi contumaciam, ac rebellionem precipere, et armare filios in parentes? videant, quæso, ista, et judicent, qui judicant orbem terræ, ne inde emunare videantur injuræ, unde jura sumuntur. Arguemur temeritatis, et dicemur os nostrum posuisse in coolum, qui non de superbie spiritu, sed de atramentario doloris hæc scribimus; sentimus equidem familiares angustias, qui publicas deploramus: nec fortitudo nostra fortitudo est B lapidis, nec caro nostra ænea est, ut tam enormes injurias dissimulare possimus. Post Uriæ mortem et adulterium Bethsabeæ missus est ad David prophetæ proponens ei paradigma de paupere, qui unicam habebat oviculam, quam abstulit ei dives, qui oves habebat innumeræ. David vero de sententia requisitus, iudicium mortis dictavit in divitem, et per consequentiam in seipsum. Et quis est bodie dives, qui habet oves innumeræ, nisi Romanus pontifex, qui ecclesiæ orbis possidet universas? et quis pauperior, quam Ecclesia Cantuariensis, quæ cum unam et unicam abbatiam haberet, monasterium scilicet S. Augustini, quam sinu providentia pastoralis et paterno fovebat amplexu, eam dives ille propheticus, ne dicam Romanus pontifex, in suam specialem et propriam usurpavit. Si audemus dicere quod sentimus, cum ex officio iustitiae reddatur unicuique quod suum est, non multum Romani pontificis iustitiam promovet, si alieni in alienam injuriam beneficium confert, si quod nœcum est aufert, si ea committit in rebus ecclesiasticis, quæ mundana potestas in sæcularibus abhorret. Apostolus ad Romanos loquens: *Omnis, inquit, creatura potestatiæ sublimioribus subdita sit (Rom. xiii).* Si Ecclesiæ Romanae sic apostolus scribit, quis in Ecclesia Romana doctrinæ apostolicæ contrarie præsumpsit? Ad Hebreos etiam scribens, dicit: *Obedite præpositis vestris (Hebr. xiii).* In humano corpore, membrum unum servire alteri, non detrectat. Quidam angeli aliis præsunt, nec inter se superbiam emancipationis admittunt. Unus eorum quandoque se eximere voluit a potestate divina, et de angelo diabolus factus est. Hodiæ per hujusmodi extraordinarias libertates multorum præcipitia machinantur. Adhuc replicamus, quia de facto summi pontificis disputasse, et sacrilegum commisso dicemur; verumtamen non est æqua disputatio, ubi sustinenti respondere non licet. Ne rixa est, ubi tu pulsas, ego vapulo tantum. Si ex turbatione spiritus et abundantia cordis os loquitur, inconsulto calori misericorditer indulgere velitis, clementissime Pater; dolor enim noster in conspectu vestro est, et gemitus noster non est a vobis absconditus. Utinam in caput meum manum

animadversionis indignatio vestra extenderet, dum modo per opprobria et dolores meos Ecclesia Cantuariensis in antiquæ dignitatis gratiam respiraret. Quandoque per misericordiam Dei cogitabit Romanus pontifex, ut complacitior sit adhuc. Nam si ecclesiam S. Augustini specialem filiam vocat, filia specialior, atque speciosior, et longe est dignior Ecclesia Cantuariensis, cui si monasterium S. Augustini subjiciat, nihil subtrahit, nisi restituens alienum. Nam, teste Gregorio, nihil ecclesiasticis deperit utilitatibus, si quæ sunt aliena reddantur. Scimus equidem quod ob quietem monasteriorum, et episcoporum tyrannidem has exemptiones plerumque Romani pontifices indulserunt; verumtamen in contrarium res versa est. Monasteria enim, quæ hoc beneficium damnatissimæ libertatis, sive apostolica auctoritate, sive, quod frequentius est, bullis adulterinis adepta sunt, plus inquietudinis, plus inobedientiae, plus inopiae incurrerunt: ideoque et multæ domus, quæ nominatissimæ sunt in sanctitate et religione, has immunitates aut nunquam habere voluerunt, aut habitas continuo rejeceverunt. Si ergo Malmesburiensis abbas, qui apud nos reputatur arbor sterilis, fucus fatua, et trunca inutilis, ad vos venerit, vel miserit, vitam et opinionem illius in libra justitie appendat; nec illius admittatis privilegia, donec manifeste liquet ex collatione Scripturae et bullarum, quo tempore, et a quibus Patribus sint inducta. Falsiorum enim præstigiosa malitia ita in episcoporum contumeliam se armavit, ut falsitas in omnium fere monasteriorum exemptione prævaleat, nisi in decisionibus et examinationibus faciendis judex veritatis exactor districtissimus intercedat. Conservet vos Dominus ad servandam debitam ecclesiæ libertatem.

XCVI.

Ejusdem. — Nomen episcoporum in aula regia degentium a columnis tuerit, ac ostendit exemplo veterum, quanto cum fructu regni in ea versentur.

ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, RICHARDUS Cantuariensis Ecclesiæ humilis minister, devotum humilitatis et obedientiae famulatum.

Detractores, *Deo odibiles* (*Rom. 1*), serenitati vestrae de nostris episcopis enormia suggesserunt, asserentes quod venerabiles fratres nostri R. Winton. et G. Elien., atque Joannes Norvicen. episcopi, sequentes odorem munerum, et omnino abjecta sollicitudine pastorali, militiae ne dicam malitiae curialis fluctibus se immorgunt. Dicunt quod iudicia sanguinis exercent; ideoque tanquam viri sanguinum a sacris abstinent, et ad mensam Domini non accedunt. Eapropter succensa est adversus eos indignatio vestra, nobisque poenam indicitis, si excessus hujusmodi canonice non punimus. Inbone-stum siquidem esset, gravique animadversione dignissimum, si esset in hac parte os loquentium iniqua veridicum; sed mentita est iniquitas sibi. Nam, ut excerpamus pauca de multis, Wintoniensi episcopo nullus est afflictis compatiens, nullus in

A oculis suis humilior, nullus in altari devotior, nullus in beneficiis profusior. Unde sicut unguentum effusum est nomen ejus, et elemosynas ejus enarrat omnis ecclesia sanctorum. Eliensis autem, ex quo juxta beneplaciti vestri formam, citra omnem infamiam tamen, et quasi de abundanti suam purgatione canonica innocentiam declaravit, plene et efficaciter implevit episcopum, sanctaque et honesta conversatione mendaces ostendit, qui maculaverunt innoxium. Ipse etiam et episcopus Norvensis, cuius honestatem et prudentiam frequenter, dum ad vos a domino rege mitteretur, diutina conversatione et experientia didicisti, ecclesias suas pauperes invenerunt, sed possessiones earum prudenter et strenue revocantes, et amplissime dilatantes, B ipsas nunc in statum optimum exeruerunt. Non est equidem novum, quod regum consiliis intersint episcopi: sicut enim honestate et sapientia ceteros antecedunt, sic expeditiores et efficaciores reipublicæ administratione censemur. Quia, sicut scriptum est, minus salubriter disponitur regnum, quod non regitur consilio sapientium. Scriptum etiam legit, *vix terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt* (*Eccle. x*). Beata terra est, cuius rex sensatus est, et cuius principes comedunt in tempore suo. In quo notatur, eos consiliis regum debere interesse, qui sciant, et velint, et possint patientibus compati, paci terræ ac populi saluti prospicere, erudire ad justitiam reges, et imminentibus occurrare periculis, vitæque matuorioris exemplis informare subditos, et quedam auctoritate potestativa præsumptionem malignantium cohære. Regnum Hebreorum temporibus Roboam non fuisset divisum, nec recessissent ab eo decem tribus, si prudentiores viros sibi consiliarios elegisset. Cum esset Saul prophetans inter eos qui invocabant nomen Domini; regnum tamen David erexit et firmavit ejus solium institutio Samuelis. Rex Ezechias oppressus a Sennacherib, et quasi in extremis angustiis constitutus per Isaiam civitatis liberationem, et beneficium consolationis obtinuit. Eliseus Acrisiam Syris induxit, et ejus beneficio Samariae obsessores convertuntur in fugam. Joiada sacerdos Joas filium Ochoizæ a facie Athaliae persequens abscondit, quem cum erexit in regem, sanctis eum moribus informavit. Sed Joiada mortuo, cepit Joas a Dei legitimis declinare; quem cum Zacharias argueret, eum lapidibus obruit et contrivit. In quo manifestissime liquet, quam utilis et necessaria sit conversatio et doctrina iustorum his, qui populi regimen acceperunt. Nam temporibus Sedeciae regis, non fuisset exterminatum regnum Iudeorum, nisi adversus Jeremiam, qui publicè consulebat utilitati, prævaluerunt mendacia pseudoprophetarum. Unum noveritis, quia nisi familiares et consiliarii regis essent præfati episcopi, supra dorsum ecclesie fabricarent hodie peccatores, et immaniter ac intollerabiliter opprimeret clerum præsumptio laicalis. Nunc autem, si quid in Eccle-

sæc attentalur injuriam, auctoritate pontificali cor-
ripitur; aut si ad hoc ecclesiastica censura non
sufficit, spiritualis gladii defectus, civili suppletur,
et ad eorum arbitrium principalis animadversio
exercetur. Si quandoque ut fieri solet, aduersus
insontes regis indignatio vehementius excandescit,
episcoporum precibus temperatur. Iстis mediante-
bus mansuescit circa simplices judicarius rigor,
admittitur clamor pauperum, ecclesiarum dignitas
erigitur, relevatur pauperum indigentia, firmatur
in clero libertas, pax in populis, et in monasteriis
quies, justitia libere exercetur, superbìa deprimi-
tur, augetur laicorum devotio, religio sovetur,
dīriguntur judicia, leges acceptantur, decreta Romana
vīm obtinent, et possessiones ecclesiasticas dilatantur.
Istī singulis præcipuis solemnitatibus suis inter-
sunt ecclesiis, ubi eleemosynarum largitione,
consolatione pupillorum et viduarum, subjectorum
correctione, atque aliis sanctitatis operibus plenis-
sime redimunt dies, quos in curia consumpsérunt.
Porro archiepiscopi vel episcopi, qui in curia regis
Siculi conversantur, per septennium aut decennium
a curia non recedunt: nec refert, vivant aut dece-
serint, quantum ad ecclesiasticarum possessionum
custodiam, vel regimen animarum. Ab hac equidem
curialitate nostros quandoque volūimus episcopos
prohibere, sed consiliois et prudentibus viris visa
est expediens eorum coabitatio circa regem; quos
si extraheremus a familiaritate illius, substrahere-
mus quietem monasteriis, oppressis solatium, ec-
clesias libertatem. Unde licet propter incommodita-
tes varias, quas ibi sustinent, desiderio desidera-
rent egredi, publicæ tamen utilitatis obtenui com-
muni fraudrum nostrorum consilio, non solum in hac
vita castrensi tolerare, sed ad eam trahi debuerant
et compelli. Utilitatem quidem Anglicanæ Ecclesiæ,
et malitiam detractorum, qui vobis veritati contra-
ria suggesterunt, velitis, Pater, in libra æquitatis
appendere, et quod super hoc in oculis vestris ac-
ceptum fuerit nostræ parvitati nuntio, vel litteris
velitis intimare. Rei veritatem prius vobis declarari
oportuit, ut ad hujus rei decisionem certius et con-
fidentius procedatis. Nos autem, cum receperimus
vestræ sanctitatis oraculum, apostolicæ iussionis
executores efficaces erimus et devoti. Conservet
vos Deus Ecclesiæ suæ per tempora longa, sanctissi-
me Pater.

XCVII.

Bartholomæi Exoniensis episcopi. — Pro Ricardo,
quondam Pictavensi archidiacono, Wintoniensi
electo.

Domino papæ, Exoniensis episcopus.

Sacrosanta Romana Ecclesia sicut indignos ab
ecclesiarum regimine depellere consuevit, sic ad
sollicitudinem pastoralis officii personas idoneas
evocat, et eis apostolicæ tuitionis impedit gratiam
et munimen. Winton. vero Ecclesia cum ex absen-
tia pastoris multis et magnis periculis subjaceret,
tandem cœlitus ut speratur ei data est consolatio.

A pastore secundum Deum electo, cui justum est a
vobis placet gratiæ vestræ ulteriorem accommodare
favorem. Is est devotissimus filius vester Ric. quon-
dam Pictaven. archid. cuius eleemosynæ consolan-
tur ecclesias sanctorum, cuius facultates sunt ege-
norum subsidia, cuius potestas est firmamentum
justitiae, et iniquitatis exterminatio. Est autem vir
prudens in consiliis, discretus in opere, modestus in
verbo, et qui in habitu et gestu, temperantia nor-
mam sequitur, sic ad Dei cultum, ut ex animi sen-
tentia loquamur, tota mente conversus est, ut non
modo sua omnia sed et se ipsum impendere paratus
sit pro lege Domini. Sic pater credimus, et multis
et certis signis inducti sumus ut quod loquimur
credamus. Convenit in eum libere tota Winton. Ec-
clesia, et canonice facta electione postmodum in
presentia nostra et fratrum nostrorum regius est
ei datus assensus. Quod cum dominis nostris lega-
tis vestris innotuisset, gratum admodum sicut ex
litteris eorum percepimus habuerunt. Et merito
quia non apparebat alias qui tam commode posset
præfatae ecclesiæ ruinas instaurare, qui sedis apo-
stolicæ posset apud nos tam efficaciter solidare vi-
gorem. Supplicamus itaque paternitali vestræ qua-
tenus eum adhibita maturitate promoveri facialis,
ut promotus Ecclesiæ necessitates facilis et felici-
cūs expedire et promovere possit utilitates. Valete.

XCVIII.

Eiusdem. — Pro R. Herefordensi electo.

C ALEXANDRO papæ, BARTHOLOMEUS Exoniensis epi-
scopus.

Membris est vigor a capite, et a sancta Romana
Ecclesia post Deum salus est omnium ecclesiarum.
Domini cardinales legati vestri, decolatis apud nos
compaticentes ecclesiæ, districta præceptione jusse-
runt, ut postposita omni occasione et mora sibi se-
cundum Deum patres eligerent et pastores. Itaque
Herefordensis Ecclesia, quæ diutius luxerat et lan-
guerat pastore proprio viduata, pari voto, unanimi
consensu libere et secundum instituta sacrorum
canonum elegit venerabilem virum R. archid. Oxe-
nford. eccleia sue canonicum tam morum quam
litterarum honestate conspicuum, natalibus nobis-
tum, habentem utriusque juris peritiam, qui domui
sua præesse novit, et Ecclesiæ Dei sollicitudinem
gerere, gratiosum et boni testimonii apud omnes.
Electio ejus in presentia nostra et fratrum no-
strorum, qui omnes in facto isto letati et roborati
sunt, regius est datus assensus, et omnium qui au-
dierunt favor accessit. Pietatis itaque vestræ geni-
bus provoluti supplicamus attentius, quatenus cum
faciat maturius promoveri ad expediendas tam
sue quam aliarum ecclesiarum necessitates. Valete.

XCIX.

Eiusdem. — Pro Ricardo Cantuariensi electo.

Excellentissime domino et Patri charissimo A.
Dei gratia summo pontifici, B. Exoniensis episco-
pus, salutem.

Apostolatui vestro pluribus ex causis Anglicana

solito magis congratulatnr Ecclesia, sed alias ad A conciliandam omnium gratiam antecedit quod gloriosum Christi martyrem sanctorum catalogo præcepistis ascribi, et legatorum vestrorum industria desolatis ecclesiis spes vestræ consolationis illuxit, ut ad plenam libertatem confidentius audeant aspirare. Inter quas mater nostra sancta Cant. Ecclesia, quæ tot et tantorum martyrum sanguine laureatur, et se ab initio pro justitia, pro libertate Ecclesiæ, pro sedis apostolicæ fidelitate periculis semper exposuit : tandem post labores, post damna, post calamitates innumeræ quas referre superfluum est, cum totus eas Christianus orbis agnoverit, meritis ejus divina respondente clementia videatur ad finem naufragii pervenisse : nuper enim cum et hi qui in prima sede degunt, et suffraganei provinciæ, et omnes ad quos pertinebat electio, convenissent præeunte desiderio et prece populi unanimi consensu tota Ecclesia libere et secundum institutionem saecorum canonum sibi in patrem et pastorem elegit virum, cui vita ad conscientiam et exemplum, literarum eruditio ad formam vitae, et ad doctrinam facundia suffragatur. Ricard. videlicet Cantuariensis Ecclesiæ monachum prioren monasterii Dovenensis, cuius sollicitudinem a multis annis tam laudabiliter gessit, et athletæ Christi proscripto, et pro libertate Ecclesiæ agonizanti in necessitate fidem exhibuit, ut nunc dignus habeatur ejus successione. Impetrato itaque regis assensu ad metropolitanam sedem provinciales episcopi de more convenerunt, C ut ex officio suo munus consecrationis quam necessitas exigebat explerent. Sed quia hostis antiquus profectui invidet animarum, eo ut multis visum est machinante ex insperato litteræ regis junioris concepte nomine, in medium prodierunt, quibus protestabatur se ad vestram audientiam appellasse adversus electiones quæ suum non habuerunt assensum. Et licet litteræ ex variis causis, quas renuntiare longum est, suspectæ videtur, et plurimorum esset sententia eas consecrationi debitæ præsertim in tanta necessitate non debere generare dispendium, tamen majestati vestræ censuit Ecclesia deferendum, sperans indubitanter quod tanto apud apostolicam sedem maiorem inveniet gratiam, quanto ei plus honoris et reverentiae etiam cum discriminatione suo in tam evidenti necessitate studuit humiliter exhibere. Quia ergo desolationem Ecclesiæ prætendere idem est ac si ipsius ruina et ceterarum perpetua desolatio procuretur, pietatis vestræ pedibus provoluti supplicamus ostentius, quatinus nos et Anglicanam Ecclesiam cœlitus (ut spes est) electio pastore gaudere faciat, et sancto Thomæ substitutatis virum, quem in angustiis suis fidem experitus est. Moveant vos, Pater, Ecclesiæ laborantis angustiæ, aliorum moveant preces, moveat gloriissimi martyris reverentia, quem orare considimus, ut ei in sancta Cantuariensi Ecclesia successor idoneus subrogetur.

C.
Prioris et conventus Ecclesiæ Cantuariensis. — Pro R. Wintoniensi electo.

Domino papæ, prior Cantuariensis et conventus.

Eos vobis securius commendamus, quos sincerius diligimus, et quos ad sanctam Romanam Ecclesiam sinceriorem credimus habere charitatem. Horum unus et in primis fere primus est pater pauperum et moerentium consolator, protector noster in angustiis, venerabilis frater noster R. Wintoniensis electus quem ac hoc, ut fidelium spes est, ad ecclesiæ suæ regimen Christus elegit, ut adversaris ejus e regione possit ascendere et se murum opponere pro domo Israel, et potenter conterere justitiae inimicos, et justis debitum conferre subsidium, majestantis itaque vestræ pedibus provoluti quotquot sumus attentius supplicamus, quatenus eum ad expediendas proprieæ ecclesiæ necessitates et aliorum consolationem faciat, maturitate adhibita promoveri et ut precibus ejus quas non nisi in Domino facturus est gratiæ vestræ favor accedat. Valete.

Cl.

Odonis prioris et conventus Ecclesiæ Cantuariensis.— Pro R. electo Cantuar.

Domino papæ, Obo prior et conventus Cant.

Calamitates quas Ecclesia nostra pleno decennio jam sustinuit, apostolicæ sedi non possunt esse incognitæ, quia eas totus Christianus orbis agnovit. Si causa queritur, justitia se ostendit, appareat libertas Ecclesiæ, reverentia sedis apostolicæ, cuius auctoritas evacuabatur in partibus nostris, se esse protestatur, pro qua et gloriiosus martyr Christi occubuit : pro qua fratres et alumni ecclesiæ proscripti diutius exsulare coacti sunt, et habitu sicut oves occisionis, spectaculum facti sumus et Deo et hominibus et angelis, et persecutorum Christi canticum tota die. Attestatur hic effusus apud nos martyrum sanguis, sed is præcipue qui de terra clamans ad Deum fidelium devotione defertur in universum orbem. Sed benedictus Deus, benedictus apostolatus vester qui nos consolatus est dominorum cardinalium gratia Dei cooperante industria, in tribulatione nostra, ut post angustias tanti naufragii ad debitæ libertatis portum accessisse videatur ecclesia, ut abominationes Ægyptiorum Deo suo secure valeat immolare. Nuper enim emanavit ab eis mandatum de celebrandis electionibus in regno, et dominus rex eorum precibus acquiescens idoneos in ecclesiis secundum Deum pastores præcepit ordinari. Universi lætati sunt, sed nos omni jure præ ceteris, qui in majori discrimine versabamur. Convenimus ergo sèpius accitis episopis provincialibus, et aliis ad quos electio pertinebat, et tandem Deo dirigente gressus nostros in beneplacito suo factum est omnibus cor unum et anima una : quod sine nutu divino non potuit accidisse, ut tam dissonæ voluntates in adimplenda sacrorum canonum forma tam facile unirentur. Præeunte ergo desiderio et prece populi, pari voto, unanimi consensu convenimus in virum,

de quo Dominus videtur dixisse, nobis : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum eligite* (*Math. xvii*), quoniam me cum martyre meo, quem ipse pro me patientem in veritate dilexit, devote coluit; et in domo mea ab ineunte ætate fideliter conversatus est, preelegi vicarium, et ordinari præcipio successorem,

Is est R. ecclesie nostræ ab adolescentia sua monachus, et apud nos ad omnes promotus ordines, prior monasterii Dovorensis, morum honestate et litterarum eruditione conspicuus, modestus in verbo, providus in consiliis, discretus in opere, in habitu et gestu veram temperati animi exprimens formam. Decentissime sacerdotis explet officium, zelus Christi successor est in corde ejus, manum suam libenter aperit inopi, liberalitatem gaudenter exercet, et exteriorum sollicititudinem laudabiliter administrat. Quid mirum ergo si in tantum et talem virum universi libentissime convenerunt, qui etiam rapiendus fuerat, si aliter haberi non posset? Cum ergo libere et secundum institutionem sacrorum canonum suis-
set electio ejus celebrata, regius, ut mos est, ac-
cessit assensus: eligentes prosecutus est plenus favore clamor, et debita laude Dei tota cupit ecclesie resultare. Ad metropolitanam sedem cum electo provinciales episcopi et aliarum ecclesiarum electi pariter accesserunt; pro ritu gentis et majorum consuetudine solenniter inthronizatus est. Grata Deo, et ab hominibus desiderata ipsius instabat consecratio, cum ecce ex improviso litteræ regis junioris nomen præferentes prolatæ sunt, quibus protestabatur se appellasse adversus electiones quæ sum non haberent assensum. Litteræ quidem ex variis causis et probabilitibus signis arguebantur suspectæ, eisque fidem non esse habendam erat sententia plurimorum, præsertim in tanto discri-
mine, ubi libertas potuit periclitari et animarum salus, et Ecclesie protelari desolatio, et rerum ja-
ctura irreparabilis. Causas enumerare longum est, sed utique pro rege illo præsumi debuerat, quod

A cum periculo suo et temporali æmulatorum compen-
dio nollet ecclesiam diutius captivari. Sed licet præ-
fata litteræ sapientioribus non magni viderentur
esse momenti, de humilitate tamen et devotione
ipsius electi processit, et de fidelitate quam patres
et majores nostros ad Ecclesiam Romanam semper
habuisse recolimus, et de paucorum consilio ut pro
reverentia noninis vestri consecratio differretur.
Speramus enim indubitanter quod tanto majorem
inveniet in oculis clementiae vestræ necessitas ec-
clesiæ nostræ gratiam, quanto majorem etiam cum
irreparabili dispendio nostro vobis honorem vide-
bitis esse exhibitum. Scitis, Pater, quia nos supra
modum oppressit dira et diurna calamitas. Vide-
tis quam tristia fuerint, quam periculosa sint, et
quanto periculosiora, ut timerit, imminet tempora.
Occurrit irreparabilis, quam Deus avertat, desola-
tio, recidivam veremur tempestatem, grandisque
necessitas solatium desiderat festinatum.